
Provincia de Río Negro
2025

Resolución

Número: 

Referencia: Programa Primera exportación

 
 VIEDMA,

VISTO el Expediente Nº 006360-ADM-2025 del Registro de la Agencia de Desarrollo Económico de Rio
Negro, y;

CONSIDERANDO:

Que el Subsecretario de Comercio Exterior e Inversiones por Nota NO-2025-00175480-GDERNE-
DE#ADE de fecha 25 de febrero de 2025, solicita la creación del Programa “ Mi Primera Exportación”;

Que el presente Programa responde al cumplimiento de los objetivos perseguidos por la Agencia de
Desarrollo Económico de Rio Negro y su red de agencias creada por Ley Nº 5.721/24, teniendo por misión
la planificación  y ejecución de políticas que promuevan a través de la inversión y el financiamiento de
manera integral, sinergética, sostenida, diversificada y sustentable el desarrollo económico en la provincia,
la creación y crecimiento de la actividad empresarial en toda escala y la comercialización de los productos
y servicios de origen rionegrino en el país y en el exterior;

Que atento a esto se propone como nueva herramienta la asistencia técnica a las MiPyMEs rionegrinas en
pos de impulsar su desarrollo competitivo a través de su inserción en el mercado internacional, esperando
alcanzar de este modo un crecimiento integro y eficiente de su estructura productiva y  contribuir a la
generación de ingreso de divisas para la provincia y el país;

Que los programas de fomento a la primera exportación para MiPyMEs son cruciales porque ofrecen apoyo
técnico, capacitación y reducción de costos, facilitando la entrada de estas empresas en mercados
internacionales.

Que el rol de la Agencia propuesto por el Programa consistirá en brindar asistencia técnica a través de un
consultor profesional en comercio exterior a empresas interesadas en internacionalizar su producto en los
mercados externos;

Que la Agencia otorgara por reintegro a cada empresa, previo firma del Convenio, un monto de PESOS UN
MILLÓN.-  ($1.000.000,00) pagaderos en dos (2) cuotas del mismo monto a fin de solventar los honorarios
del consultor designado;

Que a los fines de la implementación y ejecución del Programa mencionado, resulta oficioso utilizar los



recursos del “Fondo Rionegrino de Promoción de las Exportaciones” (FORPROEX) creado mediante Ley
2775.

Que se adjunta saldo correspondiente al “Fondo Rionegrino de Promoción de las Exportaciones”
(FORPROEX), para atender al presente programa;

Que la Ley de Ministerios Nº  5735 en su  Art 21° inc. 5, le asignó competencia al Ministerio de Desarrollo
Económico y Productivo para coordinar en conjunto con la Agencia de Desarrollo Económico de Rio
Negro la planificación de sus objetivos en el marco de las políticas del gobierno provincial.

Que han tomado debida intervención la Asesoría Legal de la Agencia de Desarrollo Económico de Rio
Negro a fs 30/31 y la Fiscalía de Estado mediante Vista Nº 02278-25 , a fs 33

Que   la   presente   se   dicta   en   uso   de  las  facultades conferidas por la Ley Nº 5.735, la Ley Nº 5.721
y Decreto Nº 280/24;

Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO  DE LA AGENCIA DE DESARROLLO

ECONÓMICO DE RIO NEGRO

RESUELVE :

ARTICULO 1º.- Aprobar a partir de la firma de la presente el  Programa  “Mi Primer Exportación” cuyos
fundamentos, objetivo general, beneficios, beneficiarios, procedimiento, recursos, requisitos, formulario,
autodiagnostico y convenio de incorporación al programa obran como Anexo, formando parte  integrante de
la presente.-

ARTÍCULO 2º.-  Autorizar a la Dirección  Ejecutiva de la Agencia de Desarrollo Económico de Rio Negro
a realizar los actos administrativos  correspondientes  para  el  desarrollo  del  Programa  creado en el
Articulo 1º.-

ARTICULO 3º.- Afectar la suma de PESOS DIEZ MILLONES ($10.000.000), correspondientes al “Fondo
Rionegrino de Promoción de las Exportaciones” (FORPROEX) para el financiamiento de este programa.

ARTICULO 4º.-  Registrar, comunicar, publicar, tomar razón, y archivar.-





 


ANEXO


Contexto Actual del Comercio Exterior


Durante el año 2024, la Provincia de Río Negro, logró sumar exportaciones por un monto total aproximado a los USD 480
millones. El principal destino fue Brasil, seguido de Estados Unidos y Chile. Entre estos tres países se explica el 50% del
total de las exportaciones. Los productos de origen primario son los que mayor participación tienen, siendo la Pera Fresca
el principal producto con un monto total exportado superior a los USD 180 millones. Le sigue Combustibles y Energía por
un monto cercano a los USD 140 millones. 


Durante el año 2024 se realizaron exportaciones a 72 países en total de 71 posiciones arancelarias diferentes. La
participación de empresas PyMEs sobre este total de exportaciones es relativamente baja. Los obstáculos que enfrentan
en términos logísticos, de asesoría especializada, de financiamiento, de estructura y capacidad de producción la tornan
vulnerable para enfrentar con éxito la inserción al comercio internacional. 


Objetivo General


El Objetivo del Programa Primera Exportación  es fomentar el desarrollo competitivo del sector de las PyMES
Rionegrinas impulsando la inserción en los mercados internacionales de empresas y/o grupos de empresas, que quieran
iniciar o consolidar su incipiente estrategia exportadora, esperando alcanzar un desarrollo más integrado y eficiente de su
estructura productiva para contribuir a la generación de empleo y al ingreso de divisas a nuestra provincia.


Objetivos Específicos


Incrementar la base exportadora provincial: incorporar al menos 10 nuevas empresas PyMEs al comercio
internacional durante el primer año de vigencia del Programa.


Diversificar destinos objetivos colaborando con las PyMEs en el acceso a mercados no tradicionales.


Promover productos de alto valor agregado y potencial posicionando a Río Negro como proveedor de bienes y
servicios premium bajo la marca Río Negro y Patagonia. 


Reducir barreras técnicas para la comercialización internacional brindando asistencia técnica personalizada para
superar desafíos regulatorios y logísticos.


Definiciones


1. Sujetos del Programa:


* Identificación


Las PyMES individuales o agrupadas, cuya producción y/o servicios sean exportables, podrán acceder
voluntariamente  al Programa.


* Requisitos:     


Radicación de la empresa en territorio Provincial.


Acreditar constancia de inscripción en ARCA y Agencia de Recaudación Tributaria de Rio Negro 


Manifestar una clara voluntad de salir con parte de su producción o servicios al exterior en carácter de exportador. 


Contar con un producto o servicio propio. 


Inexperiencia exportadora ó exportación no consolidada, para este caso el volumen de exportación no deberá
superar el 30% de su facturación anual 







2. De la Autoridad de Aplicación del Programa:


La Autoridad de Aplicación del Programa será la Agencia de Desarrollo Económico RN.


1. Etapas del Programa


1)Sensibilización y Captación de Empresas:


El Programa Primera Exportación  se difundirá en las diferentes ciudades rionegrinas por los medios que se
consideren más apropiados, sean jornadas informativas, prensa o contactos personalizados.


2) Preselección y Selección de Empresas:


Las empresas interesadas, deberán completar el formulario de auto diagnostico para el ingreso al “Programa Primera 
Exportación” , que será provisto por la Agencia de Desarrollo Económico RN a través de la pagina web. 


Completado el mismo, las Empresas o Grupos de Empresas interesadas se les realizará  una entrevista, a fin de conocer
su  situación actual y su posición competitiva desde la perspectiva de su internacionalización. 


Para resultar elegibles las Empresas serán evaluadas conforme a una matriz de preselección con diferentes
criterios.


Esta tarea será desarrollada por el equipo técnico de la Agencia de Desarrollo Económico RN. a través de entrevistas
individuales o encuentros grupales, y dará como resultado un informe acerca de las posibilidades reales de acceso al
mercado internacional.


El resultado final del informe tiene 3 posibilidades, a saber:


1. Que la empresa pueda ingresar al  Programa en forma individual. 


2. Que la empresa ingrese al Programa pero a través de la conformación de un grupo. 


III. Que la empresa no califique para ingresar en el programa


La Agencia de Desarrollo Económico RN podrá requerir ampliación de información si lo considera conveniente.


Evaluadas favorablemente quedarán seleccionadas para el ingreso al programa.


3) Ingreso al Programa


El ingreso al programa se exterioriza a través de un acto administrativo de parte de la Agencia de Desarrollo Económico
RN y la firma de un convenio con la empresa seleccionada.


En dicho convenio las PyMES individuales o agrupadas se comprometerán a aunar esfuerzos para la realización del Plan
de Exportación y para la aplicación de las acciones derivadas del mismo y la cofinanciación de los gastos comunes que
demande su desarrollo.


La Agencia de Desarrollo Económico RN les designará por el término máximo de 120 dias un  tutor/consultor, en la forma
y condiciones que se referenciará en el convenio mencionado en el parrafo anterior.


Las empresas que abandonen el programa luego de suscrito el convenio, no podrán reingresar al Programa por el término
de dos (2) años, sea en su grupo originario o como integrantes de un nuevo grupo, salvo autorización expresa y fundada
por parte de la Agencia de Desarrollo Económico RN.


4) Desarrollo de la Asistencia Técnica del Tutor/Consultor


Será llevada a cabo por el Tutor/Consultor designado y tiene por objetivo el desarrollo de todos los pasos necesarios para
abordar el proceso de exportación de la empresa que le fue asignada. Dentro de la misma el tutor deberá realizar
diferentes tareas previstas en un cronograma de trabajo, tales como un diagnostico, desarrollo de la oferta exportable de
la empresa, el tratamiento arancelario y aduanero de exportación de la misma, la definición de 3 mercados potenciales, la







investigación de mercado de los 3 destinos seleccionados y un Plan de Exportación.


La  Agencia de Desarrollo Económico RN supervisará al Tutor/Consultor designado y aprobará las acciones llevadas a
cabo por el mismo en forma conjunta con la o las empresas.


5) Puesta en marcha del Plan de Exportación:


Con la asistencia del Tutor/Consultor, equipo técnico de la Agencia de Desarrollo Económico RN y teniendo en cuenta el
Plan de Exportación realizado la empresa o grupo de empresas comenzará a poner en práctica las acciones propuestas
en el mismo. 


Registro de Profesionales


Se creará  el “Registro de Tutores/Consultores de Empresas para el  PROGRAMA PRIMERA
EXPORTACIÓN”, con asiento en la página web de la Agencia de Desarrollo Económico RN.


Es requisito indispensable para postularse como Tutor/Consultor poseer:


- Título Universitario o  Terciario de las siguientes carreras: Lic. en Comercio Internacional, Tec. Superior en Comercio
Exterior, Despachante de Aduanas. 


-  Los profesionales egresados de carreras no vinculadas directamente con comercio exterior, deberán  acreditar
experiencia en el rubro mencionado.


Asimismo, los postulantes deberán presentar toda información referente a su experiencia laboral. 


Funciones del Tutor/Consultor 


El Tutor/Consultor  desarrollará todas las tareas necesarias para el diseño y puesta en marcha del Plan de
Internacionalización de la Empresa o Grupo de Empresas, siguiendo un cronograma establecido por el Programa, y con
una presentación final de un Plan de Exportación detallado en un tiempo máximo de 120 días.


Con la aprobación final el Plan será presentado a todas las áreas de la o las Empresas participantes.


Designación del Tutor/Consultor 


La Agencia de Desarrollo Económico RN designará al Tutor/Consultor en función de un ranking establecido. Se dará
prioridad a aquellos residentes en la provincia de Rio Negro, por cercanía geográfica con las empresas a asistir y que
tengan experiencia en programas similares como los de la Agencia Argentina de Inversiones y Comercio Internacional
(AAICI).


El profesional seleccionado podrá excusarse con manifestación expresa de la causa.


Cada Tutor/Consultor podrá ser afectado como máximo a un grupo de empresas o  dos empresas individuales.


El Tutor/Consultor deberá presentar los informes y documentos de las  actividades desarrolladas siguiendo el Cronograma
establecido por el programa a la Agencia de Desarrollo Económico RN, para percibir sus honorarios por parte de la
empresa. 


Para aquellos casos que la empresa solicite cambio de Tutor/Consultor, la misma deberá elevar los motivos de esa
determinación y previa constatación de los hechos, la Agencia de Desarrollo Económico RN procederá a la selección de
un nuevo Tutor/Consultor, quien continuará el desarrollo del programa en la instancia en que se encuentre.


8)  Líneas de apoyo complementarias


Las empresas participantes de este Programa tendrán prioridad para acceder a los servicios y herramientas disponibles 
en la Agencia de Desarrollo Económico RN.


A efectos de optimizar la actuación de los grupos, se brindará asesoramiento para la conformación de consorcios de
cooperación.







Asimismo este Programa se complementará con otros programas nacionales o internacionales y propiciará a través de
alianzas el apoyo de otras instituciones públicas y/o privadas para facilitar la internacionalización de las empresas
rionegrinas.


Resultados Esperados


Durante el primer año de vigencia del Programa se espera:


Aumento de las exportaciones no tradicionales de la Provincia de Río Negro.


Incorporación de al menos 10 nuevas empresas PyMEs a mercados Internacionales.


Fortalecimiento de la cadena logística de exportación.


Posicionamiento de productos de la Provincia de Río Negro en nuevos mercados estratégicos.


 
 
 


Sin otro particular saluda atte.







Provincia de Río Negro
2025


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo programa primera exportación


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		usuario_1: Sergio Ariel Iglesias

		cargo_0: Director Ejecutivo

		Numero_4: IF-2025-00651086-GDERNE-DE#ADE

		Numero_3: IF-2025-00651086-GDERNE-DE#ADE

		numero_documento: IF-2025-00651086-GDERNE-DE#ADE

		cargo_1: Director Ejecutivo

		fecha: Miércoles 2 de Julio de 2025

				2025-07-02T12:52:50-0300

		GDE RIO NEGRO





		reparticion_0: Dirección Ejecutiva
Agencia de Desarrollo Económico RN

		Numero_2: IF-2025-00651086-GDERNE-DE#ADE

		reparticion_1: Dirección Ejecutiva
Agencia de Desarrollo Económico RN

		Numero_1: IF-2025-00651086-GDERNE-DE#ADE

		localidad: VIEDMA, RIO NEGRO

		usuario_0: Sergio Ariel Iglesias

				2025-07-02T12:52:54-0300

		GDE RIO NEGRO












Autodiagnóstico Exportador
De las respuestas obtenidas en el siguiente formulario usted podrá


determinar si se encuentra en condiciones de iniciar un proceso exportador.


Paseo Sarmiento 212 - 1º Piso - M5500 GIF - Mendoza - Argentina


inteligenciacomercial@promendoza.com (54 261) 405 4700 www.promendoza.com @promendoza


Si aún no cumple con todas las pautas del anterior formulario, puede comunicarse con nosotros para
obtener información y asesoría.


IF-2025-00651094-GDERNE-DE#ADE


Página 1 de 1







Provincia de Río Negro
2025


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Autodiagnostico programa primera exportación


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.


VIEDMA, RIO NEGRO


IF-2025-00651094-GDERNE-DE#ADE


Miércoles 2 de Julio de 2025


Digitally signed by GDE RIO NEGRO
DN: cn=GDE RIO NEGRO, c=AR, o=MINISTERIO DE GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE RIO NEGRO, ou=SECRETARIA DE 
LA MODERNIZACION E INNOVACION TECNOLOGICA DE RN, serialNumber=CUIT 30711731721
Date: 2025.07.02 12:53:25 -03'00'


Sergio Ariel Iglesias
Director Ejecutivo
Dirección Ejecutiva
Agencia de Desarrollo Económico RN


Digitally signed by GDE RIO NEGRO
DN: cn=GDE RIO NEGRO, c=AR, o=MINISTERIO DE 
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE RIO NEGRO, 
ou=SECRETARIA DE LA MODERNIZACION E INNOVACION 
TECNOLOGICA DE RN, serialNumber=CUIT 30711731721
Date: 2025.07.02 12:53:27 -03'00'








CONVENIO DE INCORPORACIÓN “ PROGRAMA PRIMERA EXPORTACIÓN”


Entre  la  AGENCIA DE DESARROLLO ECONÓMICO RN, con domicilio en calle Saavedra 299º de la ciudad
de Viedma, Rio Negro, representada en este acto por su Director Ejecutivo, Sr. Sergio Ariel IGLESIAS, DNI
……………………...,  (en  adelante  “La  Agencia");  y………………………..  (en  adelante  "La  Empresa”)  con
domicilio en……………... …………., representada en este acto por …………….……, DNI………………………
teniendo en cuenta las facultades suficientes de acuerdo con el poder que en copia se acompaña, acuerdan
celebrar el presente convenio, cuyos antecedentes y clausulas se detallan a continuación: 


Antecedentes: 


A. La Agencia, a través del “Programa Primera Exportación” (en adelante “El Programa”) pone a disposición
de  las  empresas  instrumentos  estratégicos  destinados  al  fomento  de  la  exportación  de  su  producción,
fundamentalmente para las Pequeñas y Medianas Empresas Rionegrinas.
B. Dicho Programa está orientado a empresas que, al querer iniciarse en la actividad exportadora, busquen
internacionalizar su producción en los mercados externos.
C. La Empresa dedicada a la actividad de ……………, ha solicitado incorporarse al mencionado Programa.


A partir de los antecedentes mencionados, entre la Agencia y la Empresa……………...se celebra el presente
convenio de incorporación, de acuerdo a las siguientes Cláusulas: 


PRIMERA. Objeto. El objeto del presente acuerdo es favorecer el desarrollo exportador de la empresa.
El Programa se sostiene en pilares estratégicos del desarrollo de exportaciones como facilitación comercial,
cultura exportadora, diversificación productiva, y persigue cumplir con los siguientes objetivos:


Objetivo general: acompañar y transmitir el “know how" para brindar a la empresa un plan de exportación que
le permita operar en el ámbito del comercio exterior en forma independiente y continuada.


SEGUNDA. Obligaciones a cargo de la Agencia.- La Agencia se compromete a aportar a la Empresa:
a) La suma de hasta PESOS UN MILLON CON 00/100 ($1.000.000,00) pagaderos en dos cuotas contra
objetivos, conforme se detalla más abajo, y a los únicos fines de contratar el consultor/tutor designado por la
Agencia, en miras de cumplir los objetivos del Programa.
b) Acompañamiento en la ejecución de acciones de promoción comercial.
c) Brindar asesoramiento complementario en todo lo relativo al cumplimiento del presente convenio.
d) Otorgar la plataforma digital correspondiente para llevar a cabo el Programa.


TERCERA. Obligaciones a cargo de la Empresa. La Empresa deberá:
a) Nombrar ante la Agencia a personal interno de la empresa a los fines de articular la relación de trabajo
entre ambas partes.
b) Brindar la información necesaria para la realización de un diagnóstico del potencial exportador.
c) Ejecutar las actividades propuestas por el Programa.
d) Informar avances del proyecto a requerimiento de la Agencia.
e) Cumplir con los tiempos establecidos en el Programa a los fines del debido desarrollo de este. Quedará a
criterio de la Agencia determinar si la extralimitación temporal constituye un incumplimiento sancionable y que
justifique la merma del monto de la cláusula SEGUNDA inc. a).
f)  Utilizar  el  aporte  dinerario  brindado por  la  Agencia  para llevar  a  cabo la  contratación del  servicio  del
consultor técnico recomendado por la Agencia.
g) Completar las encuestas de feedback y seguimiento posterior, luego del cumplimiento del contrato y hasta
un año después de la emisión de la última factura. La Agencia considerará como incumplimiento sancionable







leve o grave la omisión de esta obligación. La ponderación y procedimiento de sanción se regirá por lo
estipulado en la cláusula décimo primera.
h) Rendir cuenta sobre el servicio contratado, conforme se tratará en  la clausula  DÉCIMA.
i)  Luego  de  cumplimentadas  las  diferentes  etapas  del  Programa,  mantener  un  contacto  fluido  con  las
diferentes áreas de la Agencia,  a fin de poder utilizar las diferentes herramientas que esta ofrece, y continuar
con su proceso de internacionalización.


CUARTA. Vigencia. - El presente convenio de incorporación reconoce un plazo de vigencia de 120 días,
contados a partir de la suscripción del mismo, siendo prorrogable por un plazo de 30 días más, de acuerdo a
los requerimientos del caso, siendo necesario en este último supuesto consentimiento expreso de ambas
partes.  


QUINTA.  Del  Tutor/Consultor.  - La  Agencia  designará  un  tutor-consultor  que  deberá  cumplir  con  las
condiciones profesionales suficientes para poder cumplimentar las acciones acordadas entre las partes, tal
cual surge en las bases y condiciones del Programa.
La elección de tutor/consultor quedará a cargo de la Agencia, pudiendo ser objetada por la Empresa con
fundamentos validos que se acrediten. 


SEXTA.  Incumplimiento:  En  aquellos  supuestos  en  que  la  Empresa  no  cumpla  con  las  obligaciones
asumidas, la Agencia podrá dejar sin efecto el presente convenio. 
Del  mismo modo,  la  Agencia  estará  facultada  para  dar  por  concluida  la  asistencia  técnica  si,  luego  de
finalizada la etapa de Diagnóstico, esta determina que la oferta exportable de la Empresa carece de suficiente
desarrollo para iniciar el proceso exportador.


SÉPTIMA. Confidencialidad. - Las Partes se obligan en forma irrevocable a no revelar, divulgar o facilitar -
bajo cualquier forma- a ninguna persona física o jurídica, sea esta pública o privada, y a no utilizar para su
propio  beneficio  o  para  beneficio  de  cualquier  otra  persona  física  o  jurídica,  pública  o  privada,  toda  la
información técnica a la que hayan podido tener acceso durante el desarrollo de este acuerdo, siempre que
dicha información no sea de dominio público, o que por mutuo acuerdo se permitiera su difusión.
Los resultados parciales o totales que se deriven de las actividades efectuadas no podrán ser publicados bajo
ningún concepto por parte de la Empresa. Solo si mediare previo y expresa autorización de La Agencia, se
autorizará a divulgar la información contemplada en el acuerdo de autorización suscrito a sus efectos.
Las Partes no podrán utilizar los logos, nombres, marcas y/o emblemas de la otra sin previa autorización por
escrito y envío del borrador de la publicación que se pretende realizar.
Se deja constancia que la  violación o el  incumplimiento  de la obligación de confidencialidad y que todo
incumplimiento total y/o parcial con relación a las obligaciones de confidencialidad asumidas por el presente
por Las Partes, tendrá como consecuencia la extinción del presente Convenio.


OCTAVA. Relación jurídica.  - La firma del presente convenio no generará ningún tipo de vínculo jurídico
laboral, comercial, o de cualquier otra índole entre la Agencia y la Persona designada como tutor/consultor
técnico en favor de la Empresa. 
La Agencia no forma parte, ni se hace cargo de ningún efecto jurídico que se derive de la relación entre la
Empresa y el tutor/consultor.


NOVENA.  Informe  Final.  - La  Empresa  deberá  presentar  un  informe  final  detallando  las  actividades
realizadas, las mejoras y resultados obtenidos como asimismo el impacto del proyecto en la Empresa. Al
mismo tiempo, se solicita que informe una proyección de acciones para los próximos 6 y/o 12 meses con
detalle específico sobre: mercado/s meta definido/s, potenciales clientes en el exterior a contactar y acciones
de promoción comercial (si aplica).







DÉCIMA. Rendición de cuentas y facturación.  - La empresa se compromete a rendir cuentas sobre los
productos o servicios obtenidos por la ejecución del presente.
A tal fin, se requiere:


    A) La confección del Informe Final detallado en la Cláusula NOVENA;


    B) La confección de una factura, por cada uno de los dos desembolsos.


La factura  deberá ser  tipo “B”  o  “C”,  realizada a nombre de la  Agencia  de Desarrollo  Económico de la
Provincia de Rio Negro (CUIT: 30-71862894-2), IVA Exento, en cuya descripción debe constar la fórmula
“Reintegro  de  gastos  Programa  Primera  Exportación  –  Etapa  X”  (donde X  es  el  número  de  etapa  que
corresponda). La factura no debe contener IVA, ya que se trata de un reintegro de gastos. Es necesario en tal
sentido, adjuntar la factura que origina el reintegro (la del tutor/consultor a la empresa).
No se aceptarán facturas que no guarden relación con el firmante del convenio en forma directa.
Se aceptarán facturas de monotributistas siempre que su actividad principal sea la prestación de servicios.


DÉCIMO PRIMERA. Gastos del  Consultor  Técnico:  El pago en favor de la Empresa en concepto de
honorarios por tarea desempeñada del tutor/consultor técnico, se hará efectivo mediante la modalidad de
reintegro de gastos, requiriendo el cumplimiento de cada instancia del  programa, cuyo cronograma es el
siguiente:
Etapa 1: Diagnóstico y Tratamiento aduanero y definición de destinos: 60 dias
Etapa 2: Plan de exportación (incluye cuatro informes de mercado): 60 dias
Honorarios por Etapas: $ 500.000.-


La verificación del cumplimiento de cada etapa, estará sujeta a la confirmación por parte de La Empresa y La
Agencia. La emisión y envío de la factura correspondiente a cada etapa del Programa, debe ser previamente
autorizada por La Agencia y La Empresa.
El pago se realizará dentro de  los 20 días hábiles de cumplidos los requisitos establecidos en esta cláusula,
debidamente remitidos y comunicados a La Agencia.


DÉCIMO SEGUNDA. Penalidades  En caso de determinarse el incumplimiento en alguna de las cláusulas
acordadas  en  el  presente  convenio,  la  Agencia  podrá  requerir  el  reintegro  de  hasta  el  75% del  monto
transferido en concepto de penalidad.
El incumplimiento se informará a la empresa por las vías de comunicación habituales, pudiendo justificarlo en
tres días hábiles.
Luego de la respuesta o no mediando contestación alguna, la Agencia notificará el alcance de la penalidad
correspondiente.


DÉCIMO TERCERA. Evaluación intermedia y final  La Agencia queda facultada a realizar evaluaciones
intermedias y/o finales respecto a los resultados obtenidos por la implementación del presente convenio.
A tal fin, la Empresa se compromete a brindar la información requerida por la Agencia para cumplir con este
cometido.


DÉCIMO CUARTA. Firma Digital.  -  Las partes declaran que aceptan la validez de la firma digital  y que
conocen el alcance de la suscripción del presente por medios digitales.
Al respecto, se deja constancia del carácter vinculante que guarda la firma digital consignada por las partes.


DÉCIMO SÉPTIMA. Ley y jurisdicción aplicable. Domicilios. - El presente Convenio se rige por las leyes
vigentes en la República Argentina. Cualquier disputa, controversia, divergencia, conflicto o reclamo entre las
Partes se someterá a la decisión de los Tribunales Federales Contenciosos Administrativos, con sede en la







Provincia de Rio Negro, renunciando las Partes por el presente a cualquier fuero o jurisdicción que pueda
corresponder.
A todos los efectos vinculados con este Convenio, las Partes constituyen domicilio en los enunciados en el
encabezamiento  del  presente,  donde  se  tendrán  por  válidas  todas  las  notificaciones  judiciales  y/o
extrajudiciales que se practiquen. 


En prueba de conformidad, se firman     ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en Viedma, Rio
Negro, a los………….. días del mes de ………………….de 2025.







Provincia de Río Negro
2025


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio de Incorporacion al Programa primera exportación


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2025-00651131-GDERNE-DE#ADE

		cargo_0: Director Ejecutivo

		Numero_3: IF-2025-00651131-GDERNE-DE#ADE

		numero_documento: IF-2025-00651131-GDERNE-DE#ADE

		fecha: Miércoles 2 de Julio de 2025

				2025-07-02T12:56:16-0300

		GDE RIO NEGRO





		reparticion_0: Dirección Ejecutiva
Agencia de Desarrollo Económico RN

		Numero_2: IF-2025-00651131-GDERNE-DE#ADE

		Numero_1: IF-2025-00651131-GDERNE-DE#ADE

		localidad: VIEDMA, RIO NEGRO

		usuario_0: Sergio Ariel Iglesias

				2025-07-02T12:56:21-0300

		GDE RIO NEGRO












FORMULARIO PROGRAMA PRIMERA EXPORTACIÓN


(*) Razón Social


(*) CUIT


(*) Nombre de Fantasía


(*) Tipo de Empresa


(*) Localidad


(*) Dirección


(*) Código Postal


(*) Teléfono empresa


(*) Web o Redes Sociales


(*) Persona de contacto


(*) Cargo que ocupa


(*) Correo electrónico


(*) Cantidad de Empleados


(*) Facturación anual aproximada


CATEGORIZACIÓN


(*) Tipo de Producto


Bienes


Servicios


(*) Categoria Comercial







Productor


Fabricante


Prestador de Servicios


Otro


¿La empresa posee alguna certificación?


Si


No


Está en proceso de obtener alguna


¿Tuvo acceso alguna vez a fuentes de financiamiento que le permita cumplir con una


inminente demanda internacional  o  para  adecuar  infraestructura  en la  prestación de


servicios?


Si


No


No sabe


(*) Que tipo


Orientada a capital de trabajo


Para Bienes de Capital


Otras


¿Ha recibido algún tipo de asistencia técnica y/o beneficio de otros organismos públicos?


Si


No


(*) Indicar qué y de qué organismo


Indique  si  su  empresa  en  los  últimos  5  años:  ha  exportado,  prestado  servicios


considerados exportación, o solo registra ventas nacionales


Exportación a través de terceros


He exportado pero no en los últimos 5 años


Solo ventas nacionales 


Indique si su empresa en los últimos cinco años: ¿ha importado productos?


Si, de manera regular


Si, pero para cuestiones especificas


No, nunca lo he hecho







Conoce la posición arancelaria de sus productos


Si


No


¿Tiene definido mercado(s) internacionales objetivos?


Si


No


(*) Cuáles


¿Tiene identificados el/ los canales de comercialización en dichos mercados?


Si


No están identificados


No sabe


¿Conoce las regulaciones necesarias para que su producto o servicio pueda ingresar al


mercado objetivo?


Si


No


¿La empresa cuenta con capacidad ociosa? (*)


Si


No


¿De qué elementos dispone su empresa para abordar su inserción internacional?


(puede marcar más de una)


Conocimiento de la demanda internacional de sus productos o servicios


Financiamiento para capital de trabajo para inversión


Financiamiento para acciones de promoción internacionales


Dominio de inglés o idioma adecuado de la persona que realizará los negocios


Sitio web en ingles u otros idiomas


Ficha técnica de productos/servicios


Material gráfico (folleteria digital o impresa) en ingles u otros idiomas


Ninguna de las anteriores


Otro


¿Cuáles  son  los  principales  desafíos  que  considera  que  enfrentaría  su  empresa  para


acceder a un mercado internacional?


(puede marcar más de una)







Recursos humanos idóneos para abordar el proceso comercial o productivo


Conocimiento de procedimientos para realizar una exportación o prestación de servicios 


Información de mercados


Escalabilidad: respuesta a pedidos según volumen, calidad, falta de abastecimiento, etc.


Altos costos y problemas de distribución (logística)


Financiamiento para capital de trabajo para inversión


Financiamiento para capital de trabajo para promoción internacionales


Ninguno de los anteriores representa un obstáculo.


Otros


¿Ha participado en actividades de promoción comercial?


Si


No ha participado


¿Cuenta con políticas de Responsabilidad Social Empresarial / de género, en su empresa?


Si


No


¿Cuenta con departamento de comercio exterior o personal asignado exclusivamente al


desarrollo de ese canal?


Si, cuento con un departamento de comercio exterior


Si, cuento con personal asignado


No cuento con ninguna de las dos


Cuento con personal asignado a tareas de comercio exterior pero no es exclusivo


¿Tu empresa cumple con alguno de los siguientes criterios?


1. Socias mujeres que posean un porcentaje de la propiedad de la empresa mayor al 50%.


2.  Los  puestos  de  conducción  se  encuentren  liderados  por  mujeres  (unipersonales,


presidencia  o  dirección  general  o  cargo similar)  con  un mínimo de antigüedad en el


ejercicio de un año.


3. El 51% de los cargos directivos, de gestión o decisión estén conformados por mujeres.


Si


No


La empresa se encuentra inscripta en el RUME


Si


No







¿La empresa se encuentra habilitada para vender sus productos en el territorio nacional?


(tenga en cuenta aspectos legales, de habilitaciones, de certificaciones, etc...)


Si


No


¿Cuenta con sitio web específico de su empresa y catálogo de oferta? (*)


Si


No







Provincia de Río Negro
2025


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Formulario Programa primera exportación


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 5

		Pagina_2: Página 2 de 5

		Pagina_3: Página 3 de 5

		Pagina_4: Página 4 de 5

		Pagina_5: Página 5 de 5

		Numero_4: IF-2025-00651142-GDERNE-DE#ADE

		cargo_0: Director Ejecutivo

		Numero_3: IF-2025-00651142-GDERNE-DE#ADE

		numero_documento: IF-2025-00651142-GDERNE-DE#ADE

		Numero_5: IF-2025-00651142-GDERNE-DE#ADE

		fecha: Miércoles 2 de Julio de 2025

				2025-07-02T12:56:46-0300

		GDE RIO NEGRO





		reparticion_0: Dirección Ejecutiva
Agencia de Desarrollo Económico RN

		Numero_2: IF-2025-00651142-GDERNE-DE#ADE

		Numero_1: IF-2025-00651142-GDERNE-DE#ADE

		localidad: VIEDMA, RIO NEGRO

		usuario_0: Sergio Ariel Iglesias

				2025-07-02T12:56:47-0300

		GDE RIO NEGRO












Paso 1: Presentación Paso 2: Diagnóstico y plan de 
acción 


Paso 3: Reunión Consultor con 
empresa y Agencia para 


presentacion diagnóstico y plan de 
acción. 


Actividades y 
entregables 


Cargar Informe presentado por el 
consultor 


Cargar el informe diagnóstico 
de la empresa 


Cargar minuta de reunión de 
presentación de informe y 
evaluación diagnóstico


Tiempos 20 días máximo desde el Inicio
Descripción El consultor detalla en el mismo 


cómo fue el primer contacto con la 
empresa (telefónico, mail, 
presencial, etc), presentación del 
consultor y del programa, con sus 
tiempos y características. Se 
menciona la disposición de la 
empresa y se indica fecha y horario 
pactado para la reunión del 
cuestionario del diagnóstico. 
También se menciona dudas, 
comentarios que haya tenido la 
empresa en particular.


El consultor confecciona el 
informe diagnóstico de la 
empresa a partir del análisis 
cualitativo y cuantitativo de la 
información provista por la 
empresa durante la reunión del 
cuestionario y los encuentros 
previos. El consultor analizar el 
perfil productivo, comercial y 
potencial exportador de la 
empresa y brinda una 
evaluación con respecto a los 
pasos a seguir en el marco de 
la asistencia a brindar. 


Se presenta la descripción 
valorativa del encuentro. Se 
detalla si hubieron dudas, 
comentarios y/o desacuerdos con 
respecto a la evaluación, 
diagnostico y plan a seguir. Debe 
haber aceptación tanto de la 
empresa como la Agencia.


Quienes aprueban Presenta el archivo el consultor- lo 
aprueba la Agencia


Presenta el archivo el consultor- 
lo aprueba la Agencia


Presenta el archivo el consultor- lo 
aprueba la Agencia y la Empresa


Inicio de asistencia técnica Programa Primera Exportación 
Tiempo máximo total: 120 días. 


ETAPA 1 - Tiempo máximo 60 dias 


Diagnóstico, Tratamiento aduanero y definición de destinos







Definición de oferta exportable, tratamiento aduanero y destinos de exportación 
Tiempo máximo: 40 días desde la aprobación del diagnóstico. 60 días desde el inicio de la asistencia. 


Paso 4: Tratamiento aduanero Paso 5. Definicion de destino
Actividades y 
entregables 


Cargar informe del tratamiento 
aduanero y las posiciones 
arancelarias en la plataforma (8 
dígitos)


Cargar informe definición de 
destino- carga los tres destinos 
de exportación propuestos. 


Tiempos 40 días máximo después de la 
presentación del Diagnóstico


Descripción El consultor a partir del análisis 
diagnóstico define la oferta 
exportable. Una vez definida 
presenta el tratamiento aduanero. 
En el caso de productos puede 
analizar hasta 4 posiciones 
arancelarias. En el documento el 
consultor debe detallar el costo de 
exportación hasta el FOB o FCA 
(honorarios despachante de 
aduanas, gastos aduaneros, etc)


El consultor deberá presentar 
un informe donde se analice a 
través de variables cuantitativas 
y cualitativas el mercado 
internacional de la oferta 
exportable de la empresa. El 
informe deberá proponer en 
base a dichos argumentos tres 
destinos de exportación por 
orden de prioridad. A su vez se 
aclarará si la empresa estuvo o 
no de acuerdo con los 


Quienes aprueban Presenta el archivo el consultor- lo 
aprueba la Agencia


Presenta el archivo el consultor- 
lo aprueba la Agencia y la 
Empresa. Una vez aprobado, el 
consultor puede facturar la 
Etapa 1. 


ETAPA 2 - Tiempo máximo 60 dias desde la aprobación de destinos - 120 días desde 







Paso 6. Informes de la 
Investigacion de Mercado


Paso 7. Plan de Exportacion + 
Plan de Acción


Paso 8. Aceptación Plan de 
exportación y Plan de Acción


Actividades y 
entregables 


Cargar los informes de mercado. Cargar informe de Plan de 
Exportación 


Reunion Analisis del Plan de 
Exportación y Accion


Tiempos 60 días máximo de la aprobación 
de los destinos de exportación.


Descripción El consultor deberá presentar un 
informe de mercado completo de 
los destinos seleccionados. El 
mismo debe incluir en el análisis 
flujos comerciales, acuerdos 
internacionales, exigencia 
comercial, precios de mercado, 
competidores 
locales/internacionales, canales de 
comercialización, listado de 
potenciales clientes, formas de 
promoción, etc. Deben detallarse 
observaciones dudas y comentarios 
que podrían haber surgido de la 
presentación del informe de 
mercado. 


El consultor deberá presentar el 
informe de Plan de exportación 
donde se detalla de estrategia 
de exportación analizada 
durante la asistencia. el informe 
debe incluir: el tratamiento 
aduanero, el cálculo de precio 
FOB, ficha técnica de oferta 
exportable, listado de 
potenciales compradores y 
formas de promoción. Incluye 
una línea de tiempo de 
actividades y tareas 
recomendadas para la empresa 
de acuerdo a la estrategia 
establecida.


Se tratarán dudas, comentarios y 
observaciones a tener en cuenta. 
Es probable que se ocupe más 
tiempo en las formas de 
promoción adecuadas para la 
empresa. Puede usarse el 
calendario de actividades de la 
AAICI y otras formas de acceso a 
los potenciales clientes. 


Quienes aprueban Presenta el archivo el consultor- lo 
aprueba la Agencia


Presenta el archivo el consultor- 
Aprueban la Agencia y la 
Empresa. Una vez aprobado, el 
consultor puede facturar la 
Etapa 2. 







Provincia de Río Negro
2025


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa Primera Exportacion - Cronograma.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Director Ejecutivo

		Numero_3: IF-2025-00651158-GDERNE-DE#ADE

		numero_documento: IF-2025-00651158-GDERNE-DE#ADE

		fecha: Miércoles 2 de Julio de 2025

				2025-07-02T12:57:35-0300

		GDE RIO NEGRO





		reparticion_0: Dirección Ejecutiva
Agencia de Desarrollo Económico RN

		Numero_2: IF-2025-00651158-GDERNE-DE#ADE

		Numero_1: IF-2025-00651158-GDERNE-DE#ADE

		localidad: VIEDMA, RIO NEGRO

		usuario_0: Sergio Ariel Iglesias

				2025-07-02T12:57:39-0300

		GDE RIO NEGRO









	numero_documento: RESOL-2025-226-E-GDERNE-DE#ADE
	fecha: Jueves 3 de Julio de 2025
	localidad: VIEDMA, RIO NEGRO
		2025-07-03T07:41:43-0300
	Provincia de Río Negro


	usuario_0: Sergio Ariel Iglesias
	cargo_0: Director Ejecutivo
	reparticion_0: Dirección Ejecutiva
Agencia de Desarrollo Económico RN
		2025-07-03T07:39:25-0300
	GDE RIO NEGRO




